UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /LĐTBXH-BTXH
V/v thông báo kế hoạch thực hiện các dự

án đa dạng sinh kế, phát triển mô hình
giảm nghèo của Dự án 2 thuộc Chương
trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 từ nguồn vốn phân bổ cho
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

thực hiện năm 2023 và năm 2024

Quảng Nam, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện: Đông Giang, Tây Giang,

Nam Giang và Tiên Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-LĐTBXH ngày 24/6/2024 của Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội về thực hiện Dự án 2 về đa dạng hóa sinh kế,
phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024 Chương trình MTQG giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia,
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của
Chính phủ, Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2024 của Bộ trưởng
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa
dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi
làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 14/10/2022 của HĐND
tỉnh Quy định nội dung, mức hỗ trợ và trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ lựa chọn dự
án, đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất
thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai
đoạn 2022-2025, Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND
tỉnh sửa đổi, bổ sung tên gọi và một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQ-
HĐND ngày 14/10/2022 của HĐND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2272/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 14/10/2022
và Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi,
bổ sung tên gọi và một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQHĐND ngày
14/10/2022 của HĐND tỉnh;

Căn cứ nguồn kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương và ngân
sách tỉnh được UBND tỉnh phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
năm 2022, 2023 được chuyển nguồn sang năm 2024 thực hiện và nguồn vốn
phân bổ trong năm kế hoạch 2024.

2

Trên cơ sở các văn bản đề xuất của UBND các huyện: Đông Giang, Tây
Giang, Nam Giang và Tiên Phước1, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội dự
kiến hỗ trợ các dự án mô hình giảm nghèo thuộc Dự án 2 về Đa dạng sinh kế,
phát triển mô hình giảm nghèo (sau đây gọi tắt là Dự án 2), Chương trình
MTQG giảm nghèo bền vững 2024 với nội dung, kinh phí hỗ trợ từ ngân sách
nhà nước (trung ương, tỉnh) và phương thức hỗ trợ như sau:

+ Huyện Đông Giang: Hỗ trợ đầu tư 01 dự án:
* Dự án chăn nuôi heo đen địa phương
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 885,36 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 15-20 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã A Rooi.
+ Huyện Tây Giang: Hỗ trợ đầu tư 02 dự án:
* Dự án nuôi bò sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 800 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 15-20 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã A Xan.
* Dự án nuôi bò sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 1.996,904 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 25 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã Lăng.
+ Huyện Nam Giang: Hỗ trợ đầu tư 02 dự án:
* Dự án nuôi bò cái sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 1.550 triệu đồng.

1 Công văn số 2036/UBND-TH ngày 21/8/2023 của UBND huyện Đông Giang về việc đăng ký mô hình thực
hiện Dự án 2 về Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo giai
đoạn 2023-2025, Công văn số 781/UBND-TH ngày 19/7/2023 của UBND huyện Tây Giang về việc đăng ký
tham gia thực hiện Dự án 2 về đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm
nghèo bền vững năm 2023, Báo cáo số 416/BC-UBND ngày 17/7/2023 của UBND huyện Tiên Phước đăng ký
tham gia thực hiện dự án 2 về đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm
nghèo bền vững năm 2023, Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện Tiên Phước đề nghị
bổ sung danh mục tham gia thực hiện dự án 2 về đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương
trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023, Công văn số 373/UBND-KTN ngày 08/5/2024 của UBND huyện
Nam Giang về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án phát triển sản xuất trên địa bàn xã La Dêê và xã Tà
Bhing của huyện Nam Giang năm 2024

3

- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 20 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã La Dêê.
* Dự án nuôi bò cái sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 2.320 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 30 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã Tà Bhing.
+ Huyện Tiên Phước: Hỗ trợ đầu tư 02 dự án:
* Dự án nuôi bò lai sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 1.200 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 15 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã Tiên Ngọc.
* Dự án nuôi bò lai sinh sản
- Phương thức hỗ trợ: hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 1.000 triệu đồng.
- Số hộ hưởng lợi: dự kiến 25-30 hộ.
- Địa bàn đầu tư: xã Tiên Hiệp.
Căn cứ trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất cộng đồng quy định tại Phụ lục II Nghị quyết số 15/2023/NQ-
HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh và các văn bản liên quan, Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện: Đông Giang, Tây Giang,
Nam Giang và Tiên Phước có văn bản chỉ đạo, thông báo đến UBND các xã
trong phạm vị đàu tư thực hiện dự án như nêu trên, cụ thể:

1. Thông báo dự kiến kế hoạch hỗ trợ các dự án mô hình giảm nghèo do
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì hỗ trợ thực hiện đến UBND các xã
được hỗ trợ đầu tư các dự án mô hình giảm nghèo thuộc Dự án 2 được biết để
thông báo công khai trên các phương tiện thông tin của xã và thông báo bằng
văn bản đến các thôn để phổ biến cho cộng đồng dân cư của thôn trên địa bàn xã
về nội dung, kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (trung ương, tỉnh) và phương
thức hỗ trợ thực hiện dự án… để đăng ký với UBND xã các dự án cộng đồng;
đồng thời, chỉ đạo UBND các xã lựa chọn đối tượng đủ điều kiện theo quy định
tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/20233 của Thủ tướng Chính phủ để
tham gia các dự án, gồm: Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới
thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi cả tỉnh;
người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận

4

nghèo, hộ mới thoát nghèo, trước hết là hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có
thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

2. Phối hợp thông tin về kế hoạch thực hiện các nội dung hoạt động hỗ trợ
của dự án trên phương tiện truyền thông hoặc trang tin điện tử của địa phương
để cộng đồng dân cư, các đối tượng hưởng chính sách, có đủ điều kiện tham gia
dự án được biết, đăng ký tham gia dự án;  đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên
môn của huyện phối hợp với UBND các xã được đầu tư dự án hỗ trợ, hướng dẫn
cộng đồng dân cư xây dựng dự án theo đúng quy định tại Mẫu số 12, Phụ lục II,
Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao Văn phòng Chương trình
hỗ trợ giảm nghèo tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ
chức làm việc với UBND các huyện khảo sát nội dung, địa bàn thực hiện Dự án
2 năm 2024 theo đề xuất của UBND huyện từ nguồn vốn phân bổ cho Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội; tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát và đề xuất hỗ
trợ đầu tư thực hiện Dự án 2 năm 2024 với Sở đảm bảo đúng quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện: Đông
Giang, Tây Giang, Nam Giang và Tiên Phước phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐTBXH các huyện: Đông Giang, Tây
Giang, Nam Giang và Tiên Phước (tham mưu);
- UBND các xã trong phạm vi đầu tư thực hiện
DA2 các huyện: Đông Giang, Tây Giang, Nam
Giang và Tiên Phước;
- Lưu: VT, BTXH, VPGN.

GIÁM ĐỐC

[daky]
Trương Thị Lộc

		2024-06-28T15:45:06+0700
	Quảng Nam

		2024-06-28T15:58:35+0700
	Quảng Nam

		2024-06-28T15:58:40+0700
	Quảng Nam

		2024-06-28T15:58:40+0700
	Quảng Nam

		2024-06-28T15:58:41+0700
	Quảng Nam